---

108 No caso, se o tirano desvia sua atenção do bem comum, não se segue (logicamente) imediatamente que ele tende à opressão de seus súditos, que seria um excesso de tirania e possuiria o maior grau de malícia de governo. No original: “*Si vero unus praesit, plerumque quidem ad bonum commune respicit; aut si a bono communi intentionem avertat, non statim sequitur ut ad subditorum depressionem intendat, quod est excessus tyrannidis et in malitia regiminis maximum gradum tenens, ut supra ostensum est.*” (*De regno*, lib. 1 cap. 6)

109 No original: “*Et quidem si non fuerit excessus tyrannidis, utilius est remissam tyrannidem tolerare ad tempus, quam contra tyrannum agendo multis implicari periculis, quae sunt graviora ipsa tyrannide. Potest enim contingere ut qui contra tyrannum agunt praevalere non possint, et sic provocatus tyrannus magis desaeviat. Quod si praevalere quis possit adversus tyrannum, ex hoc ipso proveniunt multoties gravissimae dissensiones in populo; sive dum in tyrannum insurgitur, sive post deiectionem tyranni dum erga ordinationem regiminis multitudo separatur in partes. Contingit etiam ut interdum, dum alicuius auxilio multitudo expellit tyrannum, ille, potestate accepta, tyrannidem arripiat, et timens pati ab alio quod ipse in alium fecit, graviori servitute subditos opprimat. Sic enim in tyrannide solet contingere, ut posterior gravior fiat quam praecedens, dum praecedentia gravamina non deserit et ipse ex sui cordis malitia nova excogitat*” (*De regno*, lib. 1 cap. 7).

110 Até porque, fazendo um diálogo com a obra dos Comentários às Sentenças de Pedro Lombardo (*Super sent.*, lib.2,d.44, q.2, a.2), a tirania pode ser convalidada e, conseqüentemente, abrandada. Logo, não é só porque um regime é uma tirania leve ou um governo ilegítimo que uma resistência deva ser necessariamente montada.

Inicialmente no ponto (1), o tirano se ensanha e piora o seu grau de vileza, mas não necessariamente isso assola a toda a comunidade, afetando tão somente os revoltosos de uma forma ainda mais intensa<sup>111</sup>. No ponto (2) temos as divisões entre o povo, que já perturbariam o tecido social em decorrência da mudança de poder, também indo contra a paz e a ordem, sendo essa perturbação tanto no momento da retirada do tirano quanto na formação partidos para a composição de um novo governo<sup>112</sup>. No ponto (3), por sua vez, a piora é generalizada e se estende a toda a comunidade, com um tirano ainda mais vil que o predecessor.

No entanto, sobre o ponto (3), trataremos melhor ao abordar o problema do tiranicídio na obra.